
Fls. NQ '72 Z- 
Proc. Na J . ' 1
Rubrica__ C

MUNICÍPIO DE ICATU-MA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

DESPACHO

Ref: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços de Dedetização, 
Desratização, Controle de Pragas e Vetores, Descupinização, bem como, sanitização nas 
dependências da Câmara Municipal de Icatu-MA, conforme especificações e quantitativos em 
anexo.

Acato a solicitação e sugestão para prestação dos serviços descrito na 
C.l. n° 036/2021-GAB.

Encaminha-se a Comissão Permanente de Licitação para:
1. as providências cabíveis e manifestação sobre os procedimentos a 

seguir;
2. ao Setor de Contabilidade para informar se há disponibilidade de 

recursos orçamentário/financeiro; e
3. ao Setor Jurídico, para análise e parecer acerca da legalidade da 

futura contratação.

Icatu (MA), 15 de Abril de 2021.

Vereador/Presidente 
Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n2, Centro, Icatu/MA



VMm

MUNICÍPIO d e  ic a t u /m a  
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

GABINETE DO PRESIDENTE
CNPJ. N° 35.180.967/0001-87

Fls._
Proc.
Pub.

PORTARIA N° 007/2021.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do 
Município e tendo em vista o disposto na Lei 8.666/93.

RESOLVE:

Art. I o - Nomear Eduardo Ramos Soares, Ana Paula dos Santos e Santos e Carlos de 
Jesus Gonçalves para integrarem, pelo prazo de 01 (um) ano, conforme art. 51, § 4o da Lei n° 
8.666/93, A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de ICATU/MA, 
funcionando o primeiro como Presidente, o segundo como Secretário (a) e o terceiro como 
Membro Efetivo, a partir desta data.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE



N,
MUNICÍPIO DE ICATU-MA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CNPJ N° 35.180.967/0001-87

DESPACHO

Ao
Setor de Orçamento e Contabilidade 
CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA

Ref: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços de Dedetização, Desratização, 
Controle de Pragas e Vetores, Descupinização, bem como, sanitização nas dependências da Câmara Municipal 
de Icatu-MA, no valor total de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), conforme especificações e quantitativos 
em anexo aos autos.

assegurem  o pagam ento  das obrigações decorrentes d a  execução do objeto deste 

procedim ento adm inistra tivo , acim a discrim inado, com a indicação da classificação 

funcional-program ática e d a  categoria económica.

do exercício em curso  e com patibilidade com a  lei de d iretrizes o rçam entárias e com 

o plano p lu rianua l.

Solicito inform ar se existe disponibilidade de recu rso s  o rçam entários que

Peço inform ar, a inda, se a  despesa  tem  adequação  com a  lei o rçam entaria

Icatu(MA), 15 de Abril de 2021.

Comissão Permanente de Licitação 
Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n2, Centro, Icatu/MA



Fls. N° £ 5 "  
Proc. Na ,009/2021
Rubrica

09/202

MUNICÍPIO DE ICATU-MA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

REF.: INFORMAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

limo. Sr.
EDUARDO RAMOS SOARES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Câmara Municipal de Icatu-MA

Informo-lhe da existência de recursos orçamentários para a Celebração de

contrato com a empresa especializada na prestação de serviços de Dedetização, 

Desratização, Controle de Pragas e Vetores, Descupinização, bem como, sanitização nas 

dependências da Câmara Municipal de Icatu-MA, no valor total de R$ 4.800,00 (quatro mil 

e oitocentos reais), conforme especificações e quantitativos em anexo aos autos, assim 

como a classificação funcional-programática e a categoria económica do crédito.

Exercício 2021 
01 Legislativo
MANUT. FUNC. DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Classificação Económica: 3.3.90.39.00 -  O UTRO S S E R V IÇ O S  DE T E R C . P ESSO A  
JU R ÍD ICA

Informo, outrossim, que a despesa tem compatibilidade com a lei de diretrizes

orçamentárias e com o plano plurianual.

Em: 16/04/2021

ZTARCIANE MORAES PER EIRA
CPF n° 006.185.563-46 

Contadora
Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n ,̂ Centro, Icatu/MA



Fls. N° 7 /b  
Proc. N° JD 11 
Rubrica__

MUNICÍPIO DE ICATU-MA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FIN ANCEIRA  
(In c iso  I I ,  Art.16, Lei Com plem entar n° 1 01/2000)

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços 
de Dedetização, Desratização, Controle de Pragas e Vetores, Descupinização, bem como, 
sanitização nas dependências da Câmara Municipal de Icatu-MA, no valor total de R$ 
4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), conforme especificações e quantitativos em anexo 
aos autos.

Declaro, para os efeitos do inciso II do artigo 16 da Lei
Complementar n° 101 -  Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa 
acima especificada possui adequação orçamentária e financeira com a Lei 
Orçamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o plano plurianual (PPA) 
e com a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO).

Icatu (MA), 16 de abril de 2021

Vereador/Presidente 
Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n2, Centro, Icatu/MA


